1

2022 年 12 月 14 日

各 位

会 社 名 四 国 化 成 工 業 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長 兼 Ｃ.Ｅ.Ｏ.

田 中  直 人

（コード番号 4099  東証プライム）

問 合 せ 先 取締役常務執行役員 企画事業推進本部長

渡 邊  充 範

（TEL. 0877‐22‐4111）

株主優待制度の変更（拡充）に関するお知らせ

当社はこの度、株主優待制度の変更（拡充）を決定しましたのでお知らせいたします。

記

１．変更（拡充）の理由

当社は、株主の皆様からの日頃のご支援に感謝するとともに、当社株式への投資魅力を高め、

より多くの株主様に中長期的に当社株式を保有していただくために、株主優待制度を変更

（拡充）することといたしました。

２．変更（拡充）の内容

変更前 変更後

基準日 3月末日 12月末日 ※1

贈呈時期 6月上旬
4月上旬（カタログ商品は5月

上旬より順次発送）

保
有
株
式
数

100株以上 － 当社製品（1,500円相当）※2

1,000株以上
地域の特産品（3,000円相当）

〔讃岐うどん〕

当社製品（1,500円相当）※2

及び地元香川県の特産品を

掲載したオリジナルカタログ

より1商品（5,000円相当）

※1 当社は、2023年1月1日付の持株会社体制への移行に合わせて、決算期を12月31日に

変更しております。また、株主優待品は、持株会社体制移行後の四国化成ホールディングス

株式会社から株主様に発送いたします。

※2 2022年度実施予定の株主優待品（当社製品）につきましては『WASHMANIA(ウォッシュマニア)

洗濯槽クリーナー』（2袋）を贈呈いたします。（次頁ご参照）

３．変更（拡充）の時期

2022年12月31日現在の株主名簿に記録又は記載された株主様より適用いたします。

以 上

2

〔参考資料〕

当社は、化学品事業で初めての一般家庭向け自社ブランド『WASHMANIA（ウォッシュマニア）』

から、2022 年 10 月、第一弾として洗濯槽クリーナーの販売を開始しました。

『WASHMANIA』は、“世界中に、もっとキレイを届けたい”をコンセプトに新たに立ち上げた

家庭用洗剤のブランドです。このたび発売した洗濯槽クリーナーは、従来の技術では困難であった

顆粒での高塩素と強アルカリを両立した製品で、これにより高い洗浄力を発揮します。当社が長年

培ってきた塩素に関する革新的な技術やノウハウを活用し、高塩素と強アルカリによる強力な除菌・

洗浄作用で、洗濯槽の黒カビ汚れを分解・除去、気になる臭いもしっかり消臭する洗濯槽クリーナー

が誕生しました。

当社は、1964年に国内で初めて塩素化イソシアヌル酸の量産化に成功。これを原料にプールの水を

衛生的に保つ殺菌・消毒剤「ネオクロール」など長年の実績を誇り、塩素のプロフェッショナル

として国内外から厚い信頼を獲得してまいりました。当社ならではの研究開発力に裏打ちされた

革新的な技術やノウハウを応用し、本物のキレイ好き、洗剤フリークの方にもご納得いただける

高い洗浄力を提供する家庭用洗剤ブランド『WASHMANIA』を立ち上げました。これを機に一般

消費者向け（BtoC）市場に本格参入、更なる事業領域の拡大を目指してまいります。

塩素化イソシアヌル酸は有機化成品事業の主力製品であり、同事業は長期ビジョン「Challenge 1000」

において「環境・衛生を守り、世界中の人にキレイを届ける事業」を目指しています。家庭の衛生

意識の高まりから除菌・洗浄需要は更なる拡大が見込まれており、サニタリー製品をはじめとする

高付加価値分野へと引き続きグローバルに事業の拡大に取り組んでまいります。

◆ WASHMANIA 洗濯槽クリーナー 特設サイト

https://www.shikoku.co.jp/products/chemical/organic/washmania_lp.php

◆ WASHMANIA 洗濯槽クリーナー 四国化成 楽天市場店

https://www.rakuten.co.jp/shikokukasei/

◇四国化成 楽天市場店（ECサイト・楽天市場）にてご購入いただけます。

製品詳細

品 名：洗濯槽用洗剤

成 分：塩素化イソシアヌル酸塩、

    アルカリ剤(けい酸塩)、安定化剤

液 性：アルカリ性

正味量：200g×1袋

サイズ(㎜)：125×30×235

希望小売価格：730円(税込803円)